Notum sit dei fidelibus quod domini maioris ecclesie quingentas marcas dederunt domino archiepiscopo et ipse dedit ecclesie super altare b. Petri uineas quas habuit in Sygenheim. quas ipse suo tempore de propriis bonis acquisierat. post factam ab eo donationem ipse banno suo in multorum presencia illos ligauit quicunque uineas predictas auferrent ecclesie uel in eis iniuriam ecclesie inferrent. Antequam hec fierent. comes de Hostaden quicquid

iuris in illis habuit siue in feodo siue in uadio totum resignauit in manus episcopi et effestucauit coram multis. Dominus archiepiscopus data fide in manu prepositi maioris. decani maioris. subdecani. choriepiscopi. magistri et domini *Udonis* fideliter promisit quod omnem querimoniam que moueretur de vineis predictis contra ecclesiam penitus deponi faceret. promisit etiam per fidem interpositam quod usque ad festum b. Thome domum illam ante palatium suum quam *Yko* in pignore habet. ecclesie daret libere ciuibus presentibus et consentientibus uel in ipsa die b. Thome intraret ciuitatem nec inde exiret. donec redderet dominis maioris ecclesie C. marcas. In eadem promissione etiam comprehensum est quod inducie nec peterentur nec darentur ad protrahendum quod promissum est. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.LXXX.VIII.

Aus dem Copiar A des Cölnuer Domstifts. Scheint nur ein Auszug der Urkunde.

93. Die Abtei S. Maximin verzichtet auf die von ihr erhobenen Ansprüche auf Gut zu Swickerath, das die Brüder W. v. Berlin gen und H. v. Mathen als ihr Allod nachgewiesen haben. Im März 1189.

Nos *Conradus humilis prouisor ecclesie sancti Maximini treverensis* totusque conuentus ibidem. Notum facimus vniuersis. quod cum mouerenus questionem honestis viris. *W. de Berlengen.* et *H. de matthene* fratribus. super decimis de bonis eorum in *swickeroth*. eo quod in terminis fundi nostri ipsa bona uiderentur esse sita. ipsis uero dicentibus quod uerum allodium eorum esset. et salica terra. et nunquam alicui aliqua iura uel decimam dedissent. Tandem instructi consilio bonorum et testibus idoneis super hoc examinatis quod illorum allodium esset et nichil iuris nobis in illis bonis competere uideretur. Vnde renuntiauimus et effestucauimus omni querele contra predictos fratres habentes ratione predictorum bonorum. et contra omnes in posterum illa possidentes. Protestantes nichil iuris in eisdem nos habere et nunquam eis nec alicui questionem de cetero de predictis bonis mouere. Ut igitur hec imperpetuum firma permaneant. sigillo nostro ad petitionem predictorum fratrum et conuentus nostri. presens pagina est munita. Datum anno domini .M.C.LXXX. nono. Mense Martii.

Aus dem Original im Pr.-Arch., das Siegel von braunrotem Wachs ist mulbensförmig und zeigt den Abt stehend mit dem Stab in der Hand; Umschrift ganz verdrückt.

94. Papst Clemens III. entzieht den Erwählten zu Trier Folmar wegen seines Nichterscheinens in Rom. Im Lateran den 26. Juni 1189.

Clemens episcopus seruus seruorum dei. dilectis filiis. uniuerso capitulo Treuirensis ecclesie. et omni clero et populo. per Treuerensem archiepisco-

patum consistentibus. salutem. et apostolicam benedictionem. Multiplicibus perturbationum grauaminibus. que occasione dissensionis in electione archiepiscopi *Treuerensis* incurrit ecclesia paterno compatientes affectu. considerantes etiam quot et quanta uniuersali ecclesie. ex dissensione que inter *Romanam* ecclesiam et imperium propter hoc emerserat dispendia poterant euenire. ab ipso nostre promotionis initio. quanto studio quantaque sollicitudine potuimus ne ulterius dicta mala procederent. et que excitata fuerant sopiren-
tur. per nos et fratres. et legatos nostros sine intermissione curauimus labo-
rare. Et quoniam ipsius pacis tractatus. et totius negotii consumatio venera-
bilis fratri nostri *Fulmari* archiepiscopi uestri presentiam exigebat. ipsum
ad nos impetrata sibi a karissimis in Christo filiis nostris illustribus. *F.* im-
peratore. et *H.* filio eius rege *Romanorum* semper augustis omnimoda secu-
ritate. apostolice auctoritate precepti. curauimus euocare. Dilecti etiam filii
nostris. *P.* tituli s. Petri ad uincula. et *J.* s. Pudentiane presbiteri cardina-
les. apostolice sedis legati. hoc ipsum ei ex parte nostra et sua missis litteris.
cum quanta potuere districione iniungere curauerunt. Adiectum est etiam
quod nisi pridie. Idus. Februarii iam preteriti. nostro se conspectui presen-
taret. nichilominus ad negotii consummationem de fratribus nostrorum consi-
lio procedere curaremus. Quoniam igitur hactenus nescimus qua intentione
seu animositate nobis suam noluit presentiam exhibere. ipsum de communi
fratrum consilio. ceu contumacem et inobedientem. auctoritate qua fungimur.
illa quam in uos ecclesiam *Treuerensem*. suffraganeos. et totum archiepisco-
patum de iure archiepiscopali hactenus habuit. potestate priuamus. statuentes.
ut tam ab ipsis. quam a *R.* prepositi obedientia tam uos. quam uniuersus
archiepiscopatus. sitis deinceps in spiritualibus et temporalibus quantum ad
ius archiepiscopale pertinet. perpetuo penitus absoluti. sicut dum *Verone* es-
semus uiuente adhuc bone memorie *Urbano* predecessore nostro inter ipsum
et imperiales nuntios condictum fuerat et statutum. prout in litteris compo-
sitionis apparat. dictorum cardinalium legatorum nostrorum. et venerabilium
fratrum nostrorum . . *Bauenbergensis*. et *G. Herbipolensis* episcoporum. et
dilecti filii. *S. Herfeldensis* abbatis sigillorum testimonio consignatis. Preben-
das tamen et beneficia quo uterque et clerici qui pro *Fulmario* electi fuerunt
ipsius electionis tempore possidebant. omnibus uolumus et mandamus sine
aliqua diminutione persolui. Nos etenim *Fulmario* iam dicto alicubi per se-
dem apostolicam honeste uolumus prouideri. Interdicimus etiam ne idem
Fulmarus ullo unquam tempore in tota *Treuerensi* dioecesi legatione funga-
tur. aut cum pontificalibus debeat insignibus ministrare. Si quos autem oc-
casione non impense sibi obedientie. memoratus *Fulmarus* depositit. excom-
municavit. officioque suspendit aut beneficio. in integrum esse decernimus
restitutos. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre consti-
tutionis infringere. uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at-
temptare presumpserit. indignationem omnipotentis dei. et beatorum Petri et
Pauli apostolorum eius. se nouerit incursum. Bene valete.

Ego *Clemens* catholice ecclesie episcopus. s.

Ego *Albinus Albanensis* episcopus. s.

Ego *Bobo Portuensis* et s. *Rufine* sedis episcopus. s.
 Ego *Octavianus Hostiensis* episcopus et *Uelletrensis*. s.
 Ego *Laborans* presb. card. s. *Marie trans Tiberim.* tit. *Calixti.* s.
 Ego *Jordanus* s. *Pudentiane.* tt. *Pastoris* presb. card. s.
 Ego *Johannes* tit. s. *Clementis* cardin. et *Tuscanensis* episc. s.
 Ego *Jacobus* diac. card. s. *Marie in Cosmidyn.* s.
 Ego *Soffredus* s. *Marie in uia lata* diac. card. s.
 Ego *Bernardus* s. *Marie noue* diac. card. s.
 Ego *Gregorius* s. *Marie in Aquino* diac. card. s.
 Datum *Laterani.* per manum *Moysi* s. *Romane ecclesie* subdiaconi. vienem
 agentis cancellarii .VI. Kal. July. indictione VII. incarnationis dominice anno
 .M.C.LXXX.IX. pontificatus uero domni *Clementis.* pape .III. anno .II.
 Aus dem Original im Pr.-Arch.

95. Die Abtei Siegburg gesteht den Böhnen von allen ihren Besitzungen im Kirchspiel Güls dem Stifte zu Maastricht zu, wogegen letzteres sich verpflichtet, der Abtei jährlich fünf Fuder Wein zu liefern. 1189.

C. In nomine patris. et filii. et spiritus sancti. Amen. Controversia diu uentilata inter nos uidelicet fratres *Sygebergensis* monasterii. et canonicos beati Servatii in *traiecto.* super decima proueniente de terra nostra iuxta *mosellam* in uilla que dicitur *gulsa.* decisa est tali transactione. Nos enim de omni terra nostra siue salica siue non salica que continetur infra territorium parrochię eiusdem uille. tam proprio sumptu et proprio nostro labore culta siue in posterum colenda. quam de ea quan aliis colendam distribuimus uel adhuc distribuemus totam decimam eis recognoscimus et concessimus. tam de uino quam de frugibus et de animalibus. et de omnibus de quibus homines decimam dare solent Ipsi uero econtra de suo torculari uel cellario quinque carratas uini nec optimi nec deterimi omni anno in autumpno nobis uel nuncio nostro promiserunt persoluere. secundum arbitrium nostrę et suę familię si ad hoc fuerint inuitatę. Ut autem hoc in perpetuum illibatum firmumque permaneat. ex parte monasterii nostri confirmatum est juramento abbatis *Gerlaci.* *Willehelmi* prioris. ceterorumque fratribus qui colonie compositioni intererant. Ex parte uero ecclesię b. Servatii iuramento decani *Godefridi.* *Gisilberti.* *Adę.* *Richolfi* canonorum eiusdem ecclesię. Hęc acta sunt colonię in capitulo b. Petri sub testimonio et presentia predictorum canonorum. et de canonicis b. Petri Magistri *Rudolfi.* *Johannis.* *Bezelini.* *Herimanni.* *Ludeuuici.* *Wirici.* *Heinrici.* Magistri *Juonis* de sanctis apostolis. De capitulo *Sygebergensi* predicti abbatis. et prioris *Lamberti.* *Hildegeri.* *Philippi.* De laicis. *Gerhardi* aduocati de colonia. *Richolfi* *Aquensis.* *Heinrici* nepotis *Razonis.* Anno incarnationis dominice Millesimo. Centesimo. Octogesimo Nono. Indictione septima.

Aus dem Original im Pr.-Arch. zu Düsseldorf.

- 96.** Philipp Erzbischof von Köln belehnt des Pfalzgrafen Conrad Gemanlin Irmentrud und deren Tochter Agnes mit der Burg Staleck und der Vogtei zu Bacherach. 1189.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Philippus* diuina dispensatione s. *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus. uniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Seire uolumus omnes in Christo renatos. quod castrum *Stahelecke* et aduocatiam in *Bacherache* a manu domini *palatinii* comitis *Cuonradi* cum aliis. que illic a nobis in beneficio tenuit. ipso rogante et hec nobis resignata suscepimus. et in eodem momento ipsi et eius iugali domine *Irmentrudi*. eiusque filie *Agneti* iure feodali concessimus. accepto ab ipsis dominabus hominio. statuentes ut dum uixerint hec pariter possideant. et si unus aut duo decesserint. quicunque illorum superstes fuerit. sine omni contradictione beneficium idem habeat. quod quia piis eorum precibus annuentes sic instituimus. nec ab aliquo interitura reuocari poterit in presenti charta conscribi et hanc impressione sigilli nostri muniri fecimus. Facta sunt hec anno domin. incarn. M.C.LXXX.VIII. ind. VII. Clemente III. s. Romane sedis antistite. regnante Friderico Romanorum imperatore eiusque filio Henrico rege. sub testibus his. Johanne Treuerensi archiepiscopo. Brunone preposito s. Marie in Colonia. eiusque fratre Euerardo comite de Seyne. Theoderico comite de Widhe. et filio eius Theoderico clericu. Reginhere comite de Froisbrecht. Ulrico comite de Nurberg. et eius filio Gerhardo comite de Are. Gerhardo comite de Dietsa. Bertholdo comite de Kazinelenboge. Ludenico comite de Spanheim. Simone comite de Sarebrucke. Henrico comite de Kessele. Reginboldo de Isenburch. Gerlaco de Couerna. Friderico de Erenberg et eius filio Friderico. Henrico de Milewalt. Werner de Bruneshorn. Henrico de Dikke eiusque filio Alejandro. Hermanno de Walebach et eius fratre Friderico. Winando. Albero. Hemethono. Hereberto. fratribus de Sigenheim. Friderico de Kirberg. Humberto de Sconenburch. Cunrado de Boparde. Richardo de Duna. Gerhardo pincerna episcopi *Coloniensis* qui diciter Suar. Hermanno aduocato Pinguensi. Theoderico de Clottene. Johanne de Daleheim et aliis quam plurimis.

Einzelne Abschrift aus dem XVIII. Jahrh. im Pr.-Arch.

- 97.** Hugo Abt zu S. Uttoni in Verdun verkauft der Abtei S. Mattheis bei Trier ein Gut zu Frimmersdorf. Verdun 1189.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Ego Hugo per dei misericordiam sancti Uttoni *Virdunensis* abbas dictus. cum uniuersis eiusdem monasterii fratribus. omnium Christi et ecclesiæ dei fidelium uniuersitati. nunc et in perpetuum. Quoniam fortuna mendax et uolubilis in contractibus et gestis hominum tantum sibi uendicauit iuris. quod eorum memoria tabescit de facili. litterarum inditiis ac testimonio debent perennari. Huius itaque rationis prospectu omnibus presentibus et futuris notum esse cupimus. quod

quoddam allodium monasterii nostri in villa quę dicitur *Frumersdorf* situm in pago *Saroe*. ecclesię sancti Eucharii sanctique Mathie *Treuerensis*. pro uiginti libris *metensium* uendidimus. et in perpetuum quiete possidendum concessimus. Huius autem uenditionis causa fuit principalis et precipua. quod predictum allodium propter sui remotionem nobis minus fuit utile et omnino infructuosum. Testimonio siquidem scripturę. monasteriis et ecclesiis permititur minus utilia uendere ut utiliora prospiciantur. Ut igitur presentem huius uenditionis cartam testimonialem. maioris roboris et firmitatis reddamus. et ut omnis uersutię calumpniam excludamus. appensione sigilli nostri et capituli nostri eandem cartam communiuimus. Acta sunt autem hęc in capitulo sancti Utoni incarnationis dominicę anno .M.C.LXXX.VIII. presentibus abbatibus et aliis honestis viris *Virduni* constitutis. Ad maiorem etiam huius ueritatis roborationem in presentia sanctę matris nostrę *treuerensis* ecclesię hanc cartam relegi fecimus. ut eius auctoritate et testimonio in perpetuum inconuulta permaneat. Testes autem confirmationis huius hii sunt. *Arnulfus* prior s. Vitoni. *Petrus* prepositus. *Gerbodo* et totus conuentus. *Wacherus* abbas s. Pauli et conuentus suus. *Heinricus* abbas s. Agerici et conuentus suus. et alii quamplures *Virdunensium*. De ecclisia autem *Treuerensi*. *Johannes* maior decanus. cum uniuerso conuentu maioris eccliei. Laici autem. *Rodulfus de Marci* maior aduocatus eiusdem allodii. *Sibodo de Ponte*. *Johannes de Gerlevingen*. *Vdo de Kolingen*. *Gerardus de Frumersdorf* et alii quamplures.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

98. Der Prior L. in Ballendar erkaufte vom Ritter Berthold von Cobern dessen Vogt- und Meierrechte am Klosterhof zu Lonnich mit einem Wingert, den er ihm erblich verleiht. 1189.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *L.* humilis prior in *valendra*. uniuersis Christi fidelibus presentem cartulam uisuris salutem in perpetuum. Auribus uniuersitatis uestre manifestum fiat. quod *bertoldus* miles de *kobruna* ius aduocationis et uillicationis suę. quam ipse suique antecessores iure hereditario super curtis nostra. que est in *Lunnecho* possederat. ecclesię nostrę *valendrensi* cum uinea que est in sinisto latere uię qua descendit *kobrunam*. publice. absque alicuius uel aliquorum heredum suorum contradictione precio .III. marcarum *coloniensis* monetę uendidit. videlicet hac conuentione. ut dictus *B.* et heredes sui. iure hereditario uineę prefatę possessores existerent. Sic uero. ut nec eam uenderent. nec apud aliquem propignore collocarent. Si autem facultatis defectu. seu sui possessoris exilio inulta permaneret. in ecclesię *valendrensis* rediret possessionem. veruntamen ne predictus *B.* et heredes sui minus iusto dicte curtis nostrę utilitate fruerentur. annuali iure. nomine census. dicto *B.* uel heredibus suis. prenominata curtis .XVIII. nummos monetę *coloniensis* reddere tenetur. Ut ergo istius conuentonis actio stabilis et rata in perpetuum permaneat. nec eam

quasi sepultam postmodum maliuolorum presumptio uiolare temptauerit. presens scriptum sigilli nostri impressione. et testium fidelium annotatione corroborandum dignum duximus. Huius itaque rei testes. dominus *Gerlacus kobrunensis* eiusque filius *G.* iuuenis. *Reymarus* eius capellanus. Dominus *Bruno*. de *ysenburcg*. *Dagemarus* de *heymbag*. *henricusque* frater eius. *Theodericus* de *hoyngen*. *Godefridus* de *waldorp*. *Richardus* de *Ryuenache*. *Reinfidus* de *ketheche*. *Theodericus* de *horegheym*. pluresque quorum nomina ignoramus. Acta sunt autem hęc ab incarnatione domini anno M.C. octogesimo .VIII. venerabilis *friderici* imperatoris tempore. tunc temporis *iherosolimam* peregrinantis.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Von dem mit viersachen leinenen Fäden befestigten Siegel aus weißem Wachs ist nur ein Stück erhalten.

99. Abt Ludwig zu St. Euchar bei Trier verträgt seinen Dienstmann Albert mit dessen Lehnenmann Marquard über ein Stück Landes bei S. Alban. 1164—1189.

Notum sit tam futuris quam presentibus. quod ego *Ludeunicus* abbas ecclesie sancti Eucharii. controversiam quę uersabatur inter *albertum* cottidianum ministerialem ecclesie. et *marquardum* de s. *albano*. consilio fidelium nostrorum ita terminauimus. ut de cetero. nulla ex inde questio oriatur. Predictus enim *albertus* quandam partem terre a nobis tenuit. et tenet. que ad beneficium cottidiani seruitii sui spectabat. sitam juxta uineam nostram ad s. *albanum*. quam *marquardus* a tempore antecessorum iam dicti *alberti* iure quo inter se convenerant sc tenuisse dicebat. et per hoc eum ab utilitate eiusdem terre aliquantulum remouere conatus est. Cum igitur ex hoc inter eos questio orta esset. tandem cum ad audientiam nostram peruenisset. sub hac forma eos conuenire fecimus utriusque tamen assensu. ut videlicet *marquardus* eandem terram ab *alberto* teneat jvre colendi. et dimidietatem fructuum exinde prouidentium ei fideliter assignare studeat. dimidietatem etiam totius iuris inde persoluendi sine contradictione persoluat. Et ut fidelius et diligentius eandem terram in uineam excolat. quinque annos ei ad subsidium laboris sui constituit ne aliquid ab eo exigat *albertus*. postea ex integro suam percepturus dimidietatem. Post mortem autem *marquardi*. *Sibodo* priuignus eius eodem iure quo ipse. predictam vineam tenebit. Ut autem hec omnia inconuulsa permanerent presentem paginam conscribi fecimus. et subscriptorum testium testimonio muniuimus. hii sunt testes. *Anthonius* prior. *Gerhardus* cantor. *Rudolfus* cellararius. et alii fratres nostri. *Petrus* de *marciaco*. *Sybodo* de *ponte*. *Hermannus* de *biez*. Ministeriales nostri. *Anselmus* et *Henricus*. et familia ecclesię nostrę affuit.

Aus dem Original im Pr.-Arch.; das Siegel ist verloren.

100. Der Abt Ludwig zu S. Euchar bei Trier vererblehnt das von Johann zu Leyen geschenkte Gut an dessen Neffen Everard. 1164—1189.

Notum esse uolumus tam futuris quam presentibus. quod quidam de familia sancti Eucharii. *Johannes nomine de Leia.* instinctu diuino donum suam et uineam s. Euchario sibique in ecclesia sua famulantibus. post obitum suum possidendam contradidit. ut eius memoria et in uita et post mortem iugiter habeatur. Postea autem aliquanto transacto tempore. idem *iohannes.* ad nos ueniens rogauit. ut eandem domum et uineam. cuidam filio fratris sui *Euerardo nomine.* hereditario iure a nobis tenendam concedere uellemus. ita uidelicet ut singulis annis. de domo .VI. denarios persolueret. uineam autem coleret. et dimidietatem ecclesię presentaret. Ego autem *Ludouicus* dei gratia uocatus abbas ecclesie s. Eucharii. communī consilio et consensu fratrum nostrorum. predicto *iohanni* quod petuit concessi. et iam dictum nepotem suum sub conditione pacti quod prescriptum est. heredem illius domus et uineę constitui. Si autem iam dictus cognatus suus a prefato pacto resilire uoluerit. concedimus eidem *iohanni.* ut alium ainicum suum qui fidelis sit ecclesię. in locum suum heredem assumat. sub prenominato tamen pacto quod constituimus. Ut autem hec rata et fixa permaneant. presentem paginam. sigilli nostri impressione. et subscriptorum testium munimine confirmauimus. Hi sunt testes *Anthonius prior.* *Albero clustralis prior.* *Beruuardus hospitalarius.* *Rudolfus cellararius.* *Godefridus cappellanus.* Ministeriales ecclesię. *Anselmus.* *Heinricus.* *Otto.* et alii quam plures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. das cyrographirt ist und auch besiegelt war.

101. Des Domcapitels zu Trier Vergleich mit den Söhnen des Stifters der Capelle S. Abrunculi daselbst über deren Verleihung und den Gottesdienst in derselben. 1173—1189.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia ecclesie beati Petri Treuerensis* maior decanus cum reliquis personis. et uniuersus eiusdem ecclesie conuentus. omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus salutem in domino. notum esse cupimus omnium fidelium uniuersitati. quod quidem fidelis laicus *Wezelo* nomine una cum deuotissima uxore sua *Drütwine* in spe retributionis eterne et ad salutem tam precedentium parentum suorum quam subsequentium heredium capellam sancti Abrunculi a domino *Alberone* uenerabili *Treuirorum* archiepiscopo postea consecratam. que est ad parietes ecclesie beati Petri suis propriis expensis construxerunt. et que ad peragendum illuc iugiter diuinum officium preuenti morte unius plene ordinauerant filiis suis ad implendum relinquerunt. Cumque successu temporis inter decanum ecclesie nostre et filios presatorum fidelium *Wetzelen* uidelicet cellararium ecclesie s. Symeonis et fratrem eius *Lodoicum* dic-

tum *aduocatum de substituendo illie sacerdote questio cepisset oriri.* dicente decano sacerdotem sine electione alicuius a se illie instituendum fore, illis uero contrario dicentibus inuestituram quidem ad ipsum pertinere. nullum autem absque electione eorum et representatione inuestiri debere. Tandem mediantibus personis ecclesie nostre aliorumque fidelium et prudentum consilio, sublato questionis totius scrupulo perempniter institutum est. ut prefati fratres *Wezelo* et *Ludoicus* quamdiu uixerint et post mortem eorum in perpetuum duo semper maiores natu unus clericus et alter laicus de illius generis parentela et proximiores ius eligendi sacerdotem ad illam capellam habeant. Decanus uero nullum aliud nisi quem ipsi elegerint et presentauerint. si tamen ydoneum et dignam personam obtulerint inuestire debet et sic illorum erit eligere. sic ad decanum spectabit personam si digna uel ydonea sit examinare. Ad hec prouida et communi ordinatione eternaliter statutum est. ut sacerdos taliter institutus pro redditibus illi capelle assignatis non solum capelle quemadmodum ordinatum est debitum ministret. id exhibeat missam uidelicet pro defunctis cottidie dum licet illie celebrando. sed etiam sub obedientia decani existens tamquam unus canonicorum chorum ex debito frequentet et in choro loco vicarii deseruiat. Quod si sacerdos in seruicio capelle uel chori negligens fuerit. et tercio aut sepius a decano correptus negligentiam non emendauerit. licitum erit hiis qui ius eligendi habuerint aliud eligere quem decanus priore amoto inuestiet. Igitur prefati duo fratres *Wezelo* et *Ludoicus* inita cum decano et fratribus capituli tali compositione ad imperfectum patris ac matris filiali affectione respicientes. et quod morte preueniente illis adimplere negatum est. optato et felici fine consummantes allodium suum. duas scilicet uineas in *Rathega* capelle prius assignatas contulerunt. de quibus .XV. solidi sacerdoti. tres suo scolari. quem sibi ad celebrationem diuini officii assumpserit. quotannis dari constituerunt. quas uineas per successores heredum et ipsorum illi duo de quibus prefati sumus maiores natu illius parentele in prouidentia semper habebunt et colent. et statutam pensionem annuatim inde persoluent. Preterea prenominati duo fratres *W.* et *L.* quatuor anniuersaria singulis annis in eadem capella haberi sollempniter in memoria instituerunt. patris uidelicet ac matris. a quibus hec religio primum habuit initium *Wetzelonis* scilicet et *Drutuuine*. aui quoque et avie. *Hunoldi* uidelicet et *Fronuete*. In quolibet autem anniuersario preter predictam summam denariorum .X. denar. sacerdoti et duo suo scolari .XII. pro pane ad usus pauperum de eisdem uineis annuatim soluentur. Quia uero non semper heredes bonorum heredes sunt et morum. si duo illi maiores natu generis huius in accepta eligendi et amministrandi potestate animo malignandi discordes fuerint. siue per negligentiam aut desidiam uineas non bene coluerint et pensionem statutam non bene soluuntur. si moniti a decano et sacerdote et a cognatis incorrigibiles apparuint. liceat cognatis duos alias ydoneos viros de eadem cognitione eligere. qui in omne ius eligendi et amministrandi succedant. Quod si cognati inter se quod absit discordes fuerint liceat sacerdoti cum prudentioribus de cognitione uineas ad suum ac successorum suorum sacerdotum commodum locare. Preterea sepedito *W.* et *L.* VII. solidos censuum

in ciuitate soluendos et paulo plus ad luminare capelle a parentibus suis olim deputatos eidem capelle contulerunt. Presatus etiam *Wezelo* cellararius uineam quandam a sorore sua *Drutwine* capelle prius assignatam. quam eius ordinationi relinquerat capelle sollempniter tradidit. de qua in anniversario sororis situla uini fratribus soluetur. tres denarii ad panem in propinazione. tres custodi s. Marie dabuntur. Hec omnia *Wezelo* cellararius dum uiuet amministrabit. et post mortem suam sacerdos capelle. Si quid superfuerit ad emolumentum cedet sacerdoti. Interim autem quam diu uixerit pro cognitione donationis huius sex denarios singulis annis *Wetzelo* de uinea sororis dabit sacerdoti. Pro illis uero sex denarii. de quibus tres panes et tres custodi b. Marie dabuntur. Idem *Wezelo* sex denarios censuum assignauit. qui redduntur singulis annis a filiis et heredibus. *Henrici Züchehüt* de uinea quadam apud s. crucem iuxta albam portam. Ad hec idem *W.* tamquam uir ecclesiasticus ad augmentum divini cultus in iam dicta capella ei uineam quandam apud *Kastele* muro ciuitatis adjacentem tradidit. quam ipse dum uixerit habebit. et ad recognitionem donationis sex denarios singulis annis sacerdoti dabit; post mortem uero suam tota cedet in usus sacerdotis. Scendum preterea quod *Henricus* sacerdos qui primus post factam talem compositionem a predictis fratribus *W.* et *L.* ad hanc capellam electus est et a decano inuestitus uineam quandam in foribus ciuitatis. quam de nouo ipse plantauit ad luminare cripte. que sub eadem capella est. ubi ossa fidelium reposita resurrectionis diem exspectant assignauit. de qua ipse dum uixerit. noctibus dominicis et in magnis festivitatibus sanctorum luminaria amministrabit; post mortem uero suam heredes sui. si quos dimiserit uineam hereditario iure colent. medium fructuum ipsi pro labore suo percipient. alteram partem sacerdos capelle. qui post eum rationabiliter instituetur. habebit. et singulis noctibus lumene cripte amministrabit. nec ignorandum quod loca uinearum capelle assignatarum et loca censuum plenius et familiarius in missali libro capelle annotata sunt. Huius rei testes sunt. persone et fratres capituli. dominus *Godinus* archidiaconus. *Gerardus* prepositus s. Symeonis. *Wezelo* cantor. *Fridericus* custos. *Cono* sacerdos. *Luduicus* de *Valkenstein*. *Theodericus* de *Luczenburch*. *Conradus* de *Burtschet*. *Willemus* de *Chauene*. *Fridericus* de *Isenburch* et alii fratres et canonici. laici testes. *Herrordus*. *Sistappus*. *Albertus* dapifer.

Aus dem Temporale des Erzbischofs Baldewin von Trier in der gräf. Kesselstadtschen Bibliothek zu Trier.

102. Conrad Pfalzgraf bei Rhein ordnet die Steuer-Verhältnisse des Ravengirsburger Klosterhofs bei Diebach und Mannebach zu den dasigen Gemeinden. Staleck den 1. April 1190.

Nos *Conradus* dei gratia comes palatinus reni omnibus et singulis. ad quos presentes littere peruererint cupimus esse notum. quod cum curtis et bona monasterii s. Christofferii in *Reuengirsburgk* apud uillas nostras *Diebach*

et *Mannenbach* sita de manu illustris *Bertholdi* comitis fundatoris dicti monasterii ad ipsum monasterium dinoscuntur iure liberrimo deuoluta. immo etiam iure pleno sibi saluo. tam in aquis et pascuis. quam in viis et in viis siluis et nemoribus uillarum nostrarum predictarum. quoad omnes usus curtis et bonorum eorundem religiosi uiri prepositus et conuentus monasterii prefati curtem ipsam et bona contributioni annue precarie uniuersitati dictarum uillarum nostrarum ab antiquo imposite ad alleuiandum eis onus huiusmodi per hoc non solum dicte uniuersitati sed nobis et nostris heredibus complacere sperantes sub certa summa quatuor marcarum denariorum uoluntate spontanea submiserunt tali condicione. quod si quid de curte et bonis hiis alienari contigerit in futurum. si fuerit in ualore unius marce duos denarios portabit dicte precarie ab huiusmodi alienati possessore. quocunque in antea existente siue nobilis siue alterius conditionis extiterit ammodo persoluendos. curti uero et bonis predictis de summa quatuor marcarum prefatarum in perpetuum defalcandos. eodem modo de reliquis que alienari contigerit obseruando proportionaliter. nec non duobus denariis *Treuerensibus* uel altera moneta equiualente pro tempore computandis pro denario quolibet de predictis. Nos autem *comes palatinus* prefatus considerantes in premissis dictorum religiosorum affectuosam circa nostra et nostrorum beneplacita uoluntatem et precipue fauorem monasterii impensum deo fore acceptabilem intuentes. ipsum monasterium cum omnibus suis in nostram et heredum nostrorum protectionem perpetuam assumpsimus bona fide. Veruntamen quamvis itaque nos et nostri heredes nostrique et eorum officiati ac tota universitas terre nostre dictum monasterium in personis et rebus debeamus de cetero fideliter defensare. uniuersitas tamen uillarum *Diepach* et *Manninbach* predictarum ratione contributionis prenotate dabit ad hoc et maxime ad conseruationem iuris et libertatis curtis et bonorum prefatorum operam pre aliis ampliorem etiam contra omnem hominem dictis iuri et libertati contrarium facientem. ad quod se dicta uniuersitas sponte astringit pro se et suis successoribus omnibus fide corporali dictis religiosis loco iuramenti prestata coram nobis. dicta enim curtis et bona in omnibus aliis preter contributionem memoratam libera sunt penitus et exempta. ita quod etiam nobis et nostris heredibus nec non dictarum uillarum *Diepach* et *Manninbach* uniuersitati. excepta duntaxat contributione eadem. nichil iuris seu potestatis cuiuscumque competit in eisdem ac in eorum incrementis. emolumentis et prouentibus uniuersis nec non in dicta curtis incolinis. familia. iumentis. uesturis. hospitationibus ac rebus aliis quibuscumque. Ne igitur iuri et libertati huiusmodi per aliquem mortalium in posterum aliqualiter derogetur. dictam curtem et bona in nostre et heredum nostrorum protectionis et pacis gratiam recepimus specialem. dantes eisdem religiosis presentes litteras super iure et libertate predictis ac super omnibus premissis nostri sigilli appensione firmiter roboratas. Acta sunt hec presentibus una cum spectabili *comitissa palatina Irmindrude* nostra coniuge legitima testibus subnotatis. *Henrico dapifero* nostro. *Henrico de Dikke*. *Dudone de Lorch*. *Friderico de Kerebergk*. ecclesiastico de *Bacharaco*. ecclesiastico de *Diepach* et aliis quampluribus

fide dignis. Datum anno domini M.C.XC. Kalendis Aprilis in castro nostro
Stalekin.

Unbeglaubliche Abschrift aus dem XVIII. Jahrh. im Pr.-Arch.

103. Johann Erwählter zu Trier verpfändet seinem Domkapitel für die Beschaffung der Palliums-Gelder aus gelbenen Kunstwerken die drei Höfe zu Pfalzel, Grang und Cordel. 1190.

In nomine sancte et iudei trinitatis amen. *Johannes* dei gratia *treverorum* electus omnibus Christi fidelibus ueritatem amplectentibus salutem in domino. Cautum fuit et prouisum a uiris prudentibus et discretis. ut ea que diutius et stabilius permanere uolebant iudicio litterarum perhennabant. Huius igitur approbate considerationis intuitu. que ab antiquis sapientibus ad nos usque defluxit. presentis scripti testimonio uniuersitati Christi fidelium notum facimus. quod cum ad regimen ecclesie *Treverensis* nouiter assumpti fuissimus. honestas ac uenerabiles personas pro pallio petendo ad curiam *Romanam* destinaturi. quod quia sine magnis fieri non poterat expensis. in pecunia preparata minus sufficienter habundantes et curtes episcopatus aido senori dampnose exponere formidantes. duas imagines aureas operosi et laudabilis artificii. undecim marcas auri et dimidiam. quarta parte firtonis minus. que loith dicitur. preter gemmas ponderantes in quadam tabula ante maius altare b. Petri relictas a fratribus capituli nobis accomandandas requisiuimus. Qui peticioni nostre benignius occurrentes aurum nobis commiserunt. pro auro autem ex integro quantum ad pondus quantum ad opus restituendo. tres curtes. uidelicet *Palatiolum*. *Iranc* et *Cordulam* eis obligauimus. sub huius conditionis tenore. quod curtes predictas iure obligati tam diu possident et uniuersos fructus in omni prouentu perciperent. donec aurum cum omni integritate ponderis et operis et puritatis. cuius est circulus in tabula relictus reparatum haberent; quatuor autem de fratribus capituli fuerunt assignati. scilicet magister *Gerardus* scolasticus. *Fridericus* cantor. *Cuno*. *Sibodo* cellararius. qui fructus obligatarum curtium in unum colligerent. data fide promittentes nobis in idem uerbum consentientibus. quod de fructibus perceptis neque per se neque per alios in aliis usibus aliquot expendentur. sed tummodo ad reparationem auri omnia conseruarent. Ista uero obligatio facta presentibus maiori preposito. decano. archidiaconis. et uniuersis capituli fratribus in anno dominice incarnationis M.C.L.XXX. ne in posterum tradatur obliuioni presentem paginam huius ordinationis testimonialem sigilli nostri appensione communiuinus. a predicta tamen uniuersitate prouentum totam annonam et iura minuta excipimus. que per ministros nostros. qui nobis fidelitatem iurauerunt percipiemus.